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1953 yazı esnasında Ankara ci
varında bazı bahçelerde ve Anka ra 
Zirai Araştırma Enstitüsünün Dene
me tarlalarında domates parsellerin-
deki mahsulde, domates yetiştiricili
ği, için ç o k tehlikeli olan bir hastalığa 
rastlanmıştır. 

Müşahadelerimize göre bu hasta
lığın amili bir vuruştur. Tesbit ettiği
miz simptamlar ve 1953 yazındaki ça
lışmalarımız bunun Lycopersicum vi
rüs 5 olduğu kanaatini vermiştir. Bu 
hastalığa ingiliz, ve Amerikan litera
türlerinde "Big bud" (Samuel, ve 
Eardley, 1953) diğer Avrupa litera
türlerinde ise "Tomato Stolbur Vi
rüs" (Mitdhailowa, 1953) denmekte
dir. Eskiden beri Avustralyada ve 
Rusyada mevcuttur. 1933 senesi için
de hem Avustralyada ve hem de Rfus-
yada arazı tes ıbit edilerek tarifi yapıl
mıştır. 

1953 yazında nazarı dikkatimizi 
çeken bu hastalığın memleketimizde 
evvelki seneler de mevcut olduğu mu
hakkaktır. Nitekim 1946 yılında D r . 

Bremer ve Dr. N. Göksel'in Enstitü 
bahçesindeki domateslerde rastladık
ları, kendilerinin şifahi izahatından 
anlaşılmıştır. Domates mevzuu ile il
gili arkadaşların ifadelerine göre has 
talik memleketimizde mevcuttur fa
kat şiddeti seneden seneye taihavül 
etmektedir. 1952 deki müşahadeleri-
mizde domateslerde böyle bir arazı 
tespit etmeyişimiz, hastalığın o sene 

içinde ehemmiyetsiz oluşu ile izah e-
dilebilir. 

1953 yılında Ankara Zirai Araş
tırma Enstitüsünün deneme tarlala
rındaki domateslerin % 5-10'u, An
kara civarında diğer lbir küçük bahçe 
de ki domateslerin hemen hepsi, mü
essesemiz deneme persellerinde ise 
ancak (bir kaç Ibiüki bu hastalığa ya
kalanmış bükmüyordu. Aynı sene i-
çinde Düzcedeki tetkiklerimizde, ora
daki domateslerde görülmüştür. Dr 
K Bayrakta1" da Çayır Ova'da rast
ladığını bildirmektedir. 

1953 yazında müşaJhade ettiği
miz b u hastalığın memleket daJhilin-
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deki yayılışını ve zararını aynı sene 
içinde araştırmak imkânı bulunama
dı. İlk fırsatta bu tetikikin yapılması 
memleket domates yetiştiriciliği ba
kımından çok önemlidir. 

Hastalık tesiriyle domates çiçek
lerinde çok büyük değişmeler vukua 
gelmektedir. Filhakika bu değiş
melerin şiddeti her bitkide aynı 
değildir. Zannımıza göre enfeksiyon-
nun eski- ve yeniliğine ve hastalığın 
şiddetine göre farklı değişmeler ol
maktadır. Hastalık şiddeti arttıkça 
teşekkül edecek çiçeklerde anormal 
likler de çoğalmaktadır. Bu durum 
bi r bitki veya bir dal üüzerinde kolay
lıkla görülebilir. B£r bitki üzerinde 
erken teşekkül eden çiçeklerde anor
mallikler, hastalığın yeni zuhur et
mekte olması dolayısiyle azdır. Daha 
uca doğru gidildikçe, hastalığın inki
şafı ile beraber teşekkül eden yeni 
çiçeklerde simptomlar daha müteba-
rizdir. Umumiyetle hastalık tesiriyle 

çiçekte her organın şekli değişmekte 
ve hypertropfai müşahade edilmekte
dir. Böyle çiçekler (bazen 4-5 cm. ka
dar 'büyüyebilir. Hatta daha ileri saf
hada çiçek sürgün haline tehavül e 
der (Şekil 1 ) . Normal çiçekte Çanak 
yaprakları ince uzun olup çiçeğin he
men dibinden çıkarlar ve teke r teker 
bulunurlar. Hasta çiçekte bu yaprak
lar çok enteresandır. Bunlar gerek 
enine gerekse (boyuna olarak büyür
ler 3-4 grup halinde epidermis'letri va-
sıtasiyle birbirleriyle birleşirler, yap-
rakç^klarm ayrım yerleri renksiz *>ir 
çiagi halinde gömülür. Uçları yırtmaç
lıdır (Şekil 2 ) . Bazan da çanak yap
raklarının (heyeti rumumiyesi (boru 
şeklinde birbirleriyle birleşirler, uçla-
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.Şekil 1 — Haısita iki çaçek tipi'. 
A - Çaaualk yaprakları ile sarıpımış odan 

pastil ve ılbre süırgiin ışefeMaUde «uzadığı gö
rülmektedir. 

B - Pitsttil ve dtbre fasla uzamamakla 
benafber- çftıçıek y^pralktiarı enine ve iboyuaıa 
fazla ıbüıy^üırrLüşıtrtir. 

rmda daJha derin yırtmaçlar meydana 
getiri rler. Bu halde olan çanak yap-
raikcıkları buruşuk ve kaiba bir man
zara arz ederler. Civardaki hastalık
lı domateslerde yapılan müşahadelere 
nazaran, enfeksiyandan sonra ilk 
simptom olarak; yap raklar yukarı 
doğru kıvrılır, kalınlaşır ve sertleşir. 

Bunlarm alt yüzünde damarlar Ve da
mar araları Antlhocyanin teşekkülü 
dolayısiyle morlaşır. Böyle bitkilerin 
yaprakları normal şeklini alamaz. 
Yaprak, yüzeyi küçük kalır. Renkleri 
umumiyetle açık yeşildir. 

Hastalıklı bitkiler sağlamların
dan ilk bakışta ayırd edilebilirler (Şe 
^il 3) . Dallar daha, dikine Ibüyür. 
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Şekia 2 — Hastalıklı DüfmıaJtes (bitkisMn 
çâıçetoleriJ: Çamak yapralkıiarı enine (ve .boyu
na T)üyüimfü§tür. Bdrlbirleatfylle (baro giekildnkle 
birleşmiş, uıçlairı yırtoajçlıldiT. Taç yaprak
ları ve etanriroııler yeşili renkte yaprak ıminv-
yiaittirü foaMndıedir. Pistli ve libre kaunlaş-
muş ve uaamıışrtrr. Süngün) ucunu andırmak
tadır. 

Sağıdaki şekil, hasta çiçeğin iç kısanını 
göstermektedir. 

Fazla sürgün verdiklerinden adeta 
çalı şeklini alırla r (Şekil 4-5). Çok 
defa esas gövde ve dallar yassılaşır 
ve sertleşir (Şekil 6 ) , Literatüre na
zaran 'bitkinin gövdesinde odun boru
ları civarında, gurup halinde anor
mal phloeon hücreleri teşekkül eder. 
Filhakika anotami bakamından bu 
farkhlaşma mikroskopik çah'şmaları-
mızda tespit edilmiştir. Yine bu tet
kikimizde bitkilerin gövdesini teşkil 
eden hücrelerde nişasta -tanecikleri
nin pek çok olarak terekküm ettiği 

görülmüştür. Yaprak hücrelerinde ni
şasta terakümü olmamaktadır. 

Sağlam çiçekte, taç yaprakları
nın ve etaminlerin irtikaz noktası 
yumurtalığın hemen altındadır. Has
ta çiçeklerde pistil ve ibre üstüvane 
şeklinde uzunluğuna büyük. 3-5 cm. 
kadar boy alabilir. Bu sebepten yuka
rıda adı geçen ve irtikaz noktalan bir 
birlerine pek yakın olan, çiçek aksa 
mından çanak yaprakları müstesna, 
taç yaprakları ile etaminlerin irtikaz 
noktaları pistilin uzunluğuna büyü
düğü misbette bir birlerinden uzakla-v 

şır (Şekil 2 ) . Taç? yaprakları normal 
çiçekteki gibi sarı değil yeşil renk
tedir. Bunlar çanak yaprakları gibi 
fazla büyümezler. Etaminler de yap-
rakcıklar haline tehavvül etmiştir. 
Renkleri yeşildir. Literatürde çiçek 
tozlarının kısır olduğu kaydedilmek
tedir. 

Meyvalarda da hastalığın karak
teristik tesiri görülmektedir, müşa
hedelerimize göre, hastalığın hafif 
olduğu devrede normal ilkah fiili ol
makta ve meyva teşekkül etmekte
dir. Böyle meyvalar sertleşir ve o-
dunlaşır- Hiç bir zaman normal renk 
ve büyüklüğü iktisap edemezler. Ol
gunlaştıkları devede yeknesak kır
mızılıktan ziyade alacalılık göze 
çarpar. Daha şiddetli hallerde ise de
forme olurlar. Üzerlerinde yer, yer 
ve nokta halinde kaJbarcıklar: hasıl o-
lur (şekil 7 ) . 
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Ş e M 3 — Hasta ve Bağlam ibitka'Ieritn anulkaıye&esi. SağıdaJki meyıvasız rve dükine-
büyiiyen toitiki hasttadiT, 



Hastalığın ileri safhasında mah
sul almak imkânsızdır. Bu devrede 
hasıl olalı çiçekler tamamen çiçeklik 
evsafını kaybederler. Çiçek aksamı 
yeşil yaprak haline tehavvül eder, 
pistil ve ibre ise normal genç sürgün
ler gibi yaprakcıklar hasıl ederek 
dikine uzar. Bitki üzerindeki bütün 
çiçek tomurcukları bu şekilde sürgün 
haline tahavvül ederler. Buruşuk bir 
halde sürgünün dibini saran çanak 
•yaprakcîğının mevcudiyetiyle çiçeğin 
inkişafından hasıl olmuş sürügünle-
rin diğerlerinden tefriki mümkün o-
lur. 

1953 yazı içinde serada hastalık

lı domates yapraklarının usaresi ile, 
sağlam Samsun, White burley, glu-
tinoza tütünleri, domates fideleri, da-
tura nebatı aşılandı, fakat hiç bir 
simptom elde edilemedi. Filhakika bu 
virüsün usare ile nakledilmediği aşr 
metodu ile sağlam bitkilere geçtiği, 
inkubasyon periodunun 18-45 gün ol
duğu literatürdekayıtlıdır. Tarla sar
maşığının (Convolvulus arvensis) 
Lycepersicum Virüs 5 tarafından has-
talandırıldığı Michailowa tarafından 
tesbıt edilmiştir. Kastalahan bitkinin 
yapraklan küçük, yuvarlak ve ke
narları yukarıya doğru kıvnktır. Do
mates de olduğu gibi, bu bitkide de 

, 4 » 
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Şekdl 5 — ıSoglajm ve toafâtaılıklı dalların mukayesesi: 
A - Sağüaım dal B - Hastalıklı dal 
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[Şekdil6 — .Sağlam ve hasta domates ıgövdes&nıirı mukayesesi 
A - SağıLafm. ıgfÖVdie B - YassıJlaştmış hasta gövüe 

hastalık dolayısiyle hücre araların
daki boşlukların azaldığı, xylem bo
rularımı çoğaldığı, hücrelerde mebzul 
nişasta taneciklerinin teşekkül ettiği 
bildirilmektedir. 

Bu virüs diğer yazarlar tarafın
dan tütün ve patlıcan bitkilerinde de 
müşahede edilmiştir. Hastalık, tesi
rini tütün çiçekleri üzerinde göster
mektedir. Çiçekler çalılaşmakta ve 
inkişaftan geri kalmaktadır. Çiçek 
renginde de değişmeler olmaktadır. 

Patlıcanda ise meyvalar normal inki
şaf edememektedir. 

Suchow ve Wowk'a (1945) göre 
patateslerde de hu virüs mevcuttur. 
Diğer solanaceae'lerden. Dattnus ve 
hyaciamus üzerinde de rastlanmış
tır. Bunlarda da hastalık dolayısiyle 
yapraklar küçülmekte, nişasta terak-
küm etmekte, tipik çiçek simptom-
ları meydana gelmektedir-

Hastalığın sirayetinde haşarele-
rin rolü büyüktür. Rusya'da Hyales-
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Şefkiıl 7 — (Hasta ve sağlam meyv allarım mukayesesi 
(A, C ihasıta meyvalar; şekilleri değişımıigı, hafif, kalbarcıflüar hasul olmuştur. 
D « S a p a m meyva 

ttıes obsaletus ve Avusturalyada da 
Thamatattix argentata haşeresi ile 
bu hastalığın nakledildiği tesbit edil
miştir. 

Bu hastalık yaz ortasından sonra 
süratle yayılır.» Bilâhare yayılış ağır
laşır. Diğer yazarların müşahadele-
rine göre fazla sulama hastalığın 
seyrini hızlandırmaktadır. Yazın ilk 
yarısı yağışlı geçtiği halde ikinci ya
rısının (Temmuz başlangıcından iti
baren) şiddetli kurak geçmesi hasta
lığın inkişafı için çok müsaittir. Has
talığın, yaz esnasında takip ettiği bu-
seyri V. L. Ryjkov şu şekilde izah et
mektedir: Hastalığı nakleden haşare-
ler yazın başlangıcında henüz yeşil 
bulunan yabancı otlar üzerinde ba
rınmaktadır. Yaz ortasından sonra 
kuraklar başlayınca domateslere geç

mekte ve hastalığı enf ekte etmekte
dir. Yazın ilk yarısının yağışlı, ikinci 
yarısının kurak geçmesi arasındaki 
fark ne kadar fazla olursa bu devre
de yabancı otların kısmı azamisi ku
rumuş olacağından yeşil kalan doma
tes bitkileri haşere için o derece mü
sait bir barınak olacaktır. Yazın 
ikinci yarısı yağışlı geçerse, haşere
ler kültür bitkilerine geçme ihtiya
cını fazla duymıyacaklar, bu sebep
le hastalık da az zuhur edecektir. 

Hastalığın yaz esnasında yuka
rıda anlatılan şekilde seyir takip et
mesi sebebiyle, hastalık zararını ön
lemek için erken dikim ve erken ye
tişen çeşitleri seçmekle domateslerin 
vaktinden evvel ermesini saylamak 
iyi bir tedbir olarak düşünülebilir. 
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